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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá marketingovou komunikací vybraných značek z portfolia

Pivovary Staropramen s.r.o. – Staropramen, Braník, Stella Artois a Staropramen Cool.

V první části se nachází ukotvení teoretického rámce, který se zaměřuje na vymezení

základních pojmů jako značka, marketingová komunikace, marketingový mix a

komunikační mix. Představím zde firmu Pivovary Staropramen a její historii. V praktické

části provedu analýzu positioningu, cílových skupin a marketingového mixu vybraných

značek piv z portfolia firmy a provedu výzkum, který ukáže, co si zákazníci o jednotlivých

značkách myslí a jaké o nich mají znalosti.

Abstract

The subject matter of this bachelor's thesis deals with marketing communication of

selected brands from the portfolio of Pivovary Staropramen s.r.o. - Staropramen, Braník,

Stella Artois and Staropramen Cool. The first part is explaining of the theoretical

framework, which focuses on defining basic concepts such as brand, marketing

communication, marketing mix and communication mix. I will introduce the company

Pivovary Staropramen and its history. In the practical part, I will analyze the positioning,

target groups and marketing mix of selected beer brands from the company portfolio and

conduct research that will show what customers think about each brand and what

knowledge they have about them.
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Úvod

Téma své bakalářské práce „Marketingová a komunikační strategie pro portfolio značek piva

Pivovary Staropramen v letech 2018–2019 jsem si vybral ze dvou důvodů. Hlavním z nich

je fakt, že jsem měl vždy zájem o reklamy a další druhy komerční komunikace týkající

se značek piva, protože velká část z nich je opravdu dobře propracovaná a zajímavá. Dalším

důvodem je, že Pivovary Staropramen byla jedna z prvních velkých firem, pro které jsem

mohl v agentuře Insighters společně s Dark Side pracovat.

Cílem mé práce je provést analýzu positioningu, cílových skupin a marketingového mixu

vybraných značek piv z portfolia firmy. Tato práce se skládá z teoretického rámce, kde se

zaměřuji na vymezení základních pojmů jako značka, marketingová komunikace,

marketingový mix a komunikační mix. Představím zde firmu Pivovary Staropramen a její

historii. V praktické části provedu vlastní analýzu positioningu, cílových skupin a

marketingového mixu u značek Staropramen, Braník, Stella Artois a Staropramen Cool a

provedu výzkum, který ukáže, co si zákazníci o jednotlivých značkách myslí a jaké o nich

mají znalosti.
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1 Teoretická část

1.1 Značka a její význam

Již po staletí je primárním účelem značky, neboli brandu, rozlišovat produkty od

jednotlivých výrobců a zjednodušit tím zákazníkům orientaci na trhu. Definic značky je

mnoho, ale v zásadě mezi sebou nemají výrazné rozdíly. „Značka je jméno, označení, logo

a cokoli, co nese unikátní asociace, které jsou nezaměnitelné“ (Young & Rubicam, 2005).

Americká marketingová asociace popsala značku jako „jméno, termín označení, symbol či

design, nebo kombinace těchto pojmů, sloužící k identifikaci výrobků a služeb jednoho či

více prodejců a k jejich odlišení v konkurenci trhu“ (Kotler, Keller, 2013, str. 280). Značka

v základním vnímání není produktem, protože se nedá vyrobit, ale je výsledkem

dlouhodobého budování. Produkty se časem díky vývoji mění, značky zůstávají. Značka se

popisuje takzvanými atributy, pojící se na image. Zachycuje podstatné rysy, které zachytí

spotřebitel, odlišuje nás od konkurence a dává nám identitu (Bárta et al, 2009, str. 88–89).

V marketingovém smyslu je značka důležitým konkurenčním nástrojem, protože čím silnější

značku firma má, tím lepší je její postavení, a tím větší má šanci dosáhnout lepších výsledků.

Značka také firmám usnadňuje sledování a manipulaci s výrobky, pomáhá u třídění zásob i

účetních záznamů, poskytuje právní ochranu jedinečných aspektů a vlastností. Lze ji chránit

jako registrovanou ochrannou známku, což dává firmám společně s patentem na výrobu a

chráněnou formou balení záruku bezpečnějšího investování a vyplácení aktiv (Morrin,

Jacoby, 2000, str. 265).

Důvěryhodná značka dává zákazníkům jistotu určité úrovně kvality a pomáhá jim si produkt

znovu koupit. Stoupá věrnost značce, a to firmě dává jistotu a předvídatelnost poptávky.

Kombinace těchto faktorů navíc tvoří bariéru, která zabraňuje v příchodu na trh dalším

firmám. Díky věrnosti mohou firmy také zvýšit své zisky, jelikož zákazníci jsou ochotni

zaplatit i o 20–25% více v porovnání s konkurenčními značkami (Davis, 2000, str. 186).

Ostatní firmy mohou napodobit složení a design, ale těžko překonají již získané zkušenosti

zákazníků s produktem.
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1.1.1 Hodnota značky

Každá značka má jinou hodnotu a potenciál. Značky s vyšším potenciálem mají vysokou

hodnotu. Hodnota značky je závislá na známosti, loajalitě zákazníků, na tom, jak se s ní

ztotožňují ostatní výrobky a jak zosobňuje kvalitu. Mezi další věci, které ji ovlivňují, patří

patentová ochrana a pozice v rámci distribučních a průmyslových sítí.

Firmy mají díky vysoké hodnotě značky řadu konkurenčních výhod, získávají významné

místo v podvědomí spotřebitelů a snadněji i jejich loajalitu. Značky s vysokým potenciálem

poskytují firmě i jistý stupeň ochrany v tvrdé cenové konkurenci (Kottler, Armstrong, 2004,

str. 397–401).

Výzkumníci a marketéři musejí při studiu hodnoty značky použít řadu pohledů. Dívají se na

ni očima spotřebitele a uvědomují si, že její síla spočívá primárně v tom, co o ní zákazníci

v historii slyšeli, četli, co si mysleli a cítili. Proto je tuto hodnotu kvantifikovat obtížné

(Kottler, Keller, 2013, str. 281–282).

1.1.2 Druhy značek

Značky si můžeme rozdělit podle různých hledisek.

Výrobní značky jsou představovány jménem, vyjadřují identifikaci výrobce a odlišují

výrobek od konkurence.

Maloobchodní značka (privat label) je poměrně novou kategorií, která vznikla k označování

výrobků prodávaných maloobchodními distributory. Jedná se například o řady výrobků

v retailingovém řetězci Tesco.

Druhové značky pojmenovávají výrobky jen pro lepší orientaci v segmentu, při čemž je

anonymní obchod i výrobce. Jako příklad může být označení Walkman, i když toto označení

použil jako první Sony.

Dále se dají značky dělit z hlediska jejich provedení:

 obrazové – patří sem například loga automobilek jako Mercedes, která jsou umístěná

na kapotách aut,

 slovní – typickým příkladem jsou značky Yamaha, Suzuki apod.,

 číslicové – kasina s logem 888.com, nebo mýdlo s názvem 8x4,

 složené z písmen – BMW (Bayerische Motoren Werke),
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 zvukové – melodie značky T-Mobile, rozšířené u rozhlasových a televizních stanic,

 kombinované – BMW X3, nebo kombinace slova s obrazovým ztvárněním

(Bárta, Pátík a Postler, 2009, str. 95–96).

1.1.3 Prvky značky

Prvek značky může být verbální nebo vizuální informace, jejímž cílem je diferenciovat a

identifikovat produkt. Mezi prvky značky patří jméno, logo, symbol, představitel, slogan

popěvek a obal.

Při výběru jména se doporučuje zachovat jednoduchost, snadnou výslovnost, smysluplnost,

odlišnost a zapamatovatelnost. Vhodná jsou krátká jména (Dove, Lidl, Pur apod.), která

nejsou homonyma1. Je vhodné si také ověřit význam jména v jiných jazycích (doporučuje se

v minimálně pěti světových jazycích), firmy se tím mohou vyhnout případným dodatečným

nákladům spojeným s vytvářením nových jmen pro trhy vývozu.

Logo nebo symbol je hlavním vizuálním prvkem značky a má význam při budování

povědomí o značce a rozlišování značek. Může souviset s názvem, nebo vůbec nemusí. Logo

je neverbální, takže se snadno komunikuje i v mezinárodním prostředí.

Představitelem značky je symbol s reálnou podobou, který značku personifikuje. Pomáhá

lépe komunikovat výhody produktu nebo propojovat jejich řady.

Slogany jsou krátké fráze, které popisují značku, nebo přesvědčují o jejích přínosech. Měly

by být jednoduché a snadno zapamatovatelné. Slogan se ve spojení s vysokým povědomím

o značce stává připomínkou značky.

Hudebním prvkem značky je popěvek, ten může být doprovodnou písničkou nebo


[…]


Graf č. 12: Znalost reklam Braník (zdroj: vlastní výzkum)

Nejčastěji si respondenti vzpomněli na slogan „Draze jenom chutná“, nebo „Pivo jedna

radost“. Další část si vybavila nejnovější reklamu z letošního roku o Braničtích rytířích.

Zbytek Braník zařadil do reklam, které vytváří supermarkety.
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3.2.10 Vnímání značky Stella Artois

Graf č. 13: Vnímání značky Stella Artois (zdroj: vlastní výzkum)

Většina respondentů vnímá značku Stella Artois pozitivně. Popsali ji jako kvalitní belgické

pivo s elegancí, podávané do speciální sklenice a seříznutí pěny po dotočení piva. 14

respondentů si také vzpomnělo na příběh o padající hvězdě, který byl propagován v roce

2015.

3.2.11 Reklama na Stella Artois

Další otázka se ptala na to, jestli si respondenti vybavují reklamu na Stella Artois. 47 z nich,

tj. 33% si ji vybavilo a pokračovali k další otázce, která zjišťovala, co si pamatují.
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Graf č. 14: Znalost reklam Stella Artois (zdroj: vlastní výzkum)

Většina respondentů si pamatuje ikonické seříznutí pěny a spot s padající hvězdou. Díky

tomuto spotu si tuto značku také spojili s Vánocemi. Část respondentů si vzpomněla na

slogan „Výjimečná na první pohled“ a na luxusní prostředí, které v některých reklamách

panuje.
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3.2.12 Vnímání značky Staropramen Cool

Graf č. 15: Vnímání značky Staropramen Cool (zdroj: vlastní výzkum)

Velká část respondentů si značku spojuje jako osvěžující nealkoholický Beer Mix vhodný

na léto. Část respondentů také pozitivně ohodnotila jeho chuť.

3.2.13 Reklamy na Staropramen Cool

Další otázka zjišťovala, jestli si respondenti vybavují libovolnou reklamu na Staropramen

Cool. 50 lidí, tj. 35%, opovědělo, že ano a pokračovali k další otázce, která zjišťovala, co si

pamatují.

Graf č. 16: Znalost reklam Stella Artois (zdroj: vlastní výzkum)
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Většina respondentů si vybavila slogan „Dej městu šťávu“, který se objevuje v letošním

spotu. Velká část mluvila o prostředí v této reklamě a 12 respondentů si vzpomnělo na

reklamu s Eskymáky z roku 2013.

4 Diskuze

Na začátku výzkumu bylo stanoveno několik hypotéz, které byly zhodnoceny.

První hypotézou bylo, že velký vliv během nákupního rozhodování bude mít chuť. Tato

hypotéza se potvrdila, nejčastější odpovědí u dotazu, jaké jsou pro spotřebitele důležité

faktory při výběru piva, byla právě chuť. Další předpoklad, že spotřebitelé budou preferovat

regionální piva, se ukázal jako nepravdivý. Respondenti totiž častěji uvedli, že je pro ně

v rozhodovacím procesu důležitější cena.

Další hypotéza se zabývala konkrétními marketingovými nástroji, které spotřebitele

ovlivňují. Předpokládala, že největší vliv na zákazníky bude mít televizní reklama. Tato

hypotéza byla potvrzena. Podle výzkumu si lidé z reklam nejvíce vybavovali věci jako

prostředí, herce a slogany, které se používaly právě v televizních spotech.

Poslední hypotéza předpokládala, že v podvědomí spotřebitelů bude nejvíce Staropramen,

poté Stella Artois, Braník a nakonec Staropramen Cool. Tato hypotéza byla vyvrácena,

protože podle respondentů je nejpopulárnější Staropramen, poté Staropramen Cool, Braník

a na posledním místě Stella Artois.

Závěr

Cílem této práce byla analýza positioningu, cílových skupin a marketingového mixu u

značek Staropramen, Braník, Stella Artois a Staropramen Cool, které patří pod Pivovary

Staropramen s.r.o. Tato práce obsahuje náhled do jejich komunikace, popisuje, co je pro ně

typické a v čem se liší. Navíc obsahuje výzkum mezi spotřebiteli, díky němuž je možné

zjistit, jak se spotřebitelé rozhodují při výběru produktů a jaká marketingová komunikace

má na ně největší vliv.

Teoretická část této práce byla zaměřena na vymezení základních pojmů jako značka,

marketingová komunikace, marketingový mix a komunikační mix. Tyto pojmy byly poté

použity během analýzy v praktické části, která se zaměřila na rozdíly komunikace mezi

jednotlivými značkami a popsala je.

V poslední části byly stanoveny hypotézy a podle nich vytvořen dotazník, který byl

42

distribuován relevantním respondentům. Po zpracování dat bylo zjištěno, že pro zákazníky

je při výběru piva hlavním faktorem chuť a poté cena. Také se potvrdilo, že Staropramen je

opravdu nejsilnější značkou z portfolia, a to nejen se svým pivem, ale i s pivními mixy.

Summary

The subject matter of this bachelor's thesis was to analyze the positioning, target groups

and marketing mix of the brands Staropramen, Braník, Stella Artois and Staropramen

Cool, which belong to the Staropramen Breweries s.r.o. This work contains insight into

their communication, describes what is typical for them and how they differ. In addition, it

includes research among consumers to find out how consumers make product choices and

what marketing communication has the greatest impact on them.

In the theoretical part of this work, I focused on defining basic concepts such as brand,

marketing communication, marketing mix and communication mix. I then used these terms

during the analysis in the practical part. I focused on the differences in communication

between the individual brands and described them.

In the last part, I set out hypotheses and created a questionnaire according to them, which I

distributed to relevant respondents. After processing the data, I found out that the main

factor for customers when choosing a beer is taste and then price. It was also confirmed

that Staropramen is really the strongest brand in the portfolio, not only with its beer, but

also with beer mixes.
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