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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce vůbec nereflektuje teze, krom její predposlední vety (2 rádky z 13).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu n
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat n
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu n
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
N znamená nehodnoceno nebo nehodnotitelno. Práce se zabývá popisem toho, co je značka (vůbec by nemělo
být v DP), co je to marketingová komunikace (nemělo by být v DP) a historií společnosti Pivovary Staropramen
(mělo by být v práci okrajově, neb je to relativně nepodstatné pro práci). Dále se práce zabývá pouze
fundamentálním popisem značek a druhů piv, jejími positioningy (vůbec neodcitované, nezdůvodněné proč si
autor myslí právě co si myslí), kdy závěrečnou částí je jednoduchá analýza povědomí participantů o jednotlivých
značkách.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce n
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů d
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná A

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Po formální stránce práce plně odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Prvních cca 30 stránek práce je zcela generický popis teorie z učebnic a výcuc z marketingových
materiálů/výročních zpráv pivovaru Staropramen. Posledních cca 12 stran práce obsahuje "analýzu" dat
získaných autorem v dotazníkovém šetření mezi vybranými participanty. Vedle zcela zbytečných "analýz" -
všichni patricipanti byli starší než 18 let, kdy zároveň autor uvádí, že respondenty mladší předem vyloučil, autor
přichází i různými postřhy, které by si zasloužily klidně celou práci (např. jak je značka staropramen vnímána,
kde se patrticipanti se značkou setkávají, co je nosným / společným prvkem v reklamních kampaních atp.). Práce
měla velký potenciál, kdyby se držela tezí, měla i velký potenciál, kdyby se její praktickou částí autor zabýval
déle/rigorozněji, avšak v předložené podobě se jedná spíše o rozpracovanou seminární práci do rozsahu BP, než
jakoukoliv akademickou prací.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 jaké komunikační prostředky používá staropramen, jak často, jak je člení dle target group, jakým

způsobem pozicuje své výrobky tak, aby nejvíce zaujaly právě příslušnou target group.
5.2 jakou měl autor kontrolní skupinu, proč nezveřejnil dotazník, jak moc mohl primovat své patricipanty?

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!